
 
 
 

 

 
 

 

「今日が楽しく、明日が待たれる学校」をめざして 

校 長   檀 原 延 和   
 

お子様のご入学、ご進級、おめでとうございます。野川や武蔵野公園に色とりどりの花が咲きほこる

中、８８名の新１年生を迎え、児童６１５名と特別支援教室「くじらぐも教室」と共に、令和７年度がス

タートいたしました。学級数は、１年生から３年生が、各３クラス、４年生以上が各４クラスで、計２１

学級です。 

さて、小学生という時期は、一生のうちで最も多感で多くのことを吸収する年代です。様々な学習や体

験を通して心と体が大きく成長し、学習習慣や生活習慣、人との関わり方の基礎を身に付ける大切な時期

です。この自然豊かな南小学校で一人一人の子供たちが「自分らしさ」を最大限発揮し、どの子にとって

も「今日が楽しく、明日が待たれる学校」となっていけるよう、「チーム南小」として全力を尽くしてい

く所存です。保護者・地域の皆様には、令和７年度も、本校の教育活動へご理解とご支援を賜りますよ

う、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

本校の教育目標は次の通りです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
令和７年４月７日（№１） 

小金井市立南小学校 

ＴＥＬ 042-383-1149  

くじらぐも  042-385-6310 学校 HP 

 

人間愛に根ざし、自他の生命と人格を尊重し、知・徳・体の調和した豊かな個性と創造力をもち、 

心も体も健康な南小の子供を育てる。 
 
◎ふかく考える子  ○なかよく助け合う子   ○ねばり強くやり通す子   ○明るく元気な子 

(今年度重点目標) 

  
 

◆◆お知らせとお願い◆◆ 
 

〇生活時程変更に伴い、下校時刻が早まりますのでご注意ください。  

○欠席連絡、学校だよりや学年･学級通信、緊急連絡等の配信を全て「まなびポケット」から行います。

スマートフォンにアプリをインストールしてご利用ください。電話での欠席・遅刻連絡等は、特別な場

合を除きご遠慮願います。詳しくは南小だより「学校より」のページをご覧ください。  

○土曜学校公開は、５月１７日、９月２０日、１月１７日に実施します。５月と９月は、午後も授業があ

りますので、お弁当のご用意をお願いいたします。（１年生を除く） 

〇保護者会は、４月、１２月、２月の３回実施します。全員対象の個人面談は、夏休みに実施します。 

〇運動会は、１０月１１日（土）に実施します。  

○学習発表会（舞台発表）を１１月１５日（土）に実施します。  

○４年春の遠足は、４月２２日(火)から３０日(水)に変更になりました。 

○５年海の移動教室は、５月２６日（月）～２７日（火）に「南房総市大房岬自然の家」で実施します。 

〇６年清里林間学校は、７月２４日(木)～２６日（土）に「小金井市立清里山荘」で実施します。 

○教員の勤務時間は、８時１５分から１６時４５分です。緊急性を要する場合を除き電話対応等は、 

午前８時から午後５時までとさせていただきます。勤務時間外は、対応できないことがありますので、 

ご理解とご協力をお願いいたします。 

〇下校後に忘れ物は取りに来ることは、警備や安全上の理由からお控えください。 

 


